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Úvod

V rámci psaní této diplomové práce jsem si zvolil téma „Vliv globalizace na

podobu sociální práce v ČR“. Rozhodl jsem se pro teoretické a nikoli výzkumné

ukotvení této práce, a to z důvodů samotné podstaty tématu. V rámci motivace ke

zvolení daného tématu to pro vysvětlení musím trochu rozvést. Při důkladné analýze

předchozích prací na podobná témata jsem zjistil několik zásadních informací. V první

řadě, na podobné téma jsem přímo žádnou jinou práci nenašel a v druhé řadě, prací na

klasická témata sociální práce jich naopak bylo relativně hodně. V rámci své podstaty

mám rád, pakliže dílo, na kterém pracuji, je tak trochu unikátní, respektive spíše se

vymyká tradičním notám. Ačkoli samotné dílo si neklade za cíl nás přesvědčit o něčem

nečekaném v rámci zjištění o sociální práci a sociální politice, tak právě jiný pohled

na tuto tématiku je minimálně pro mě zajímavým a rozhodně jsem se na jeho

zpracování těšil.

Výzkumnou otázku mám v této práci položenou relativně dosti ze široka a to,

„Jaký vliv má globalizace na podobu dnešní sociální práce a s tím související sociální

politiku?“. Samozřejmě pojem globalizace napovídá na spousty relevantních způsobů,

jak toto téma uchopit, nicméně já se rozhodl pro uchopení některých českému národů

známých ideologií jako jsou socialismus nebo neoliberalismus a zmapování jejich

vlivu na dnešní podobu sociální práce, potažmo sociální politiky. Nesmím zapomenout

na Evropskou unii, kterou považuji za významného socio-kulturně, politického hráče

na evropském poli, tudíž mě zajímalo, jaký vliv na naši sociální politiku vlastně má, a

jak na nás doléhá.

Ohledně využitých metod, rozhodl jsem se pro metodu literární rešerše,

analýzu textu, respektive dokumentů a komparaci jednotlivých podnětů v rámci této

práce. Tyto metody vychází z teoretického ukotvení a zaměření této práce. V rámci

struktury textu jsem se ji rozhodl členit do tří úrovní. V první části, teoretické, jsem se

zaměřil na osvětlení témat, respektive směrů a ideologií, o něž se budu poté v praktické

části ve svých hypotézách a tezích opírat. Druhou částí je část praktická, kdy již

vycházím k teoretických východisek první části práce a operuji s problematikami

socialismu, neoliberalismu a Evropské unie, respektive jejich vztahu k sociální politice

a s tím související sociální práci. Práce se dále člení do jednotlivých kapitol či
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podkapitol, které upřesňují, v jakém kontextu lze dané ideologie či směry shledávat ve

vztahu k části praktické. Podkapitoly se věnují konkrétní problematice.

V rámci obsahu jednotlivých kapitol. Nejprve je rozebírán globalismus a

globalizace, jejich identifikace a vztah k následujícím problematikám. Dále je

poukazováno na tendence globálního konzumerismu, jenž navazují na ekonomické

teze v praktické části práce. Dalšími částmi jsou kapitoly politických ideologií,

shrnujíc všechny zakomponované politické směry, ideologie rozebírajíc národní a

kulturní pospolitost. Zde je zřejmé, že práce, kde je součástí hlavního tématu

globalizace se musí zaměřit i na intence jednotlivých aktérů. S tímto také úzce souvisí

ideologie, jež rozebírají pohled samotných jedinců na svět, jeho uspořádání a také na

lidi kolem. Práce pokračuje v rámci ideologií ekonomického charakteru, kde jsou

informace potřebné k pochopení provázaností s ideologiemi politickými. Dále jsou

zde ideologie zabývajíc se genderovou problematikou, což opět odkazuje na globální

tendence vnímání rozdílů v rámci sociálního pohlaví. V neposlední řadě je uveden

historický kontext vzniku sociálních politik u nás a souvislosti, které ji v průběhu

historie výrazněji transformovaly.

Druhá část této práce je započata v duchu využité metodologie a odůvodnění,

proč jsem se právě pro tyto metody v rámci této práce rozhodl. Praktická část je tedy

zaměřená na vliv socialismu, neoliberalismu a Evropské unie na sociální politiku,

respektive sociální práci v českých zemích a dle tohoto předpokladu je práce i členěna.

Nesmím opomenout zdůvodnit dle jakých kritérií. V této práci jsou určeny jako hlavní

problematiky oblasti, jež budou v rámci výše zmíněných ideologií a subjektů

propírány a uváděny v souvislosti. Jsou to konkrétně oblasti pracovně-právní,

ekonomické, legislativní a sociální, přičemž se vše vztahuje k sociální politice a

sociální práci.

Na samotný závěr této práce připadá následná komparace výše zmíněných

ideologií neoliberalismu a socialismu ve vztahu k sociální politice ČR či českých zemí,

což se samozřejmě vztahuje i na Evropskou unii. Porovnávám zde výhody či nevýhody

a samotné odlišnosti jednotlivých témat. V rámci získávání informací čerpám z celého

uvedeného seznamu zdrojů. Obecně jsou informace v nich obsažené pro tuto práci

stěžejní. Všechny zdroje se týkají sociální práce či jednotlivých směrů, ideologií či

smluv a paktů, které se v práci objevují.
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1 Teoretická část

1.1 Globalismus a globalizace

Globalismus je určitý způsob myšlení, který poukazuje na dopady vzájemné

provázanosti jednotlivých sociálně určujících, globálních aktérů. Globalismus tedy

způsobí, že na svět, jeho možnosti, problémy a potenciál pohlížíme jako na celek a

opomíjíme praktickou existenci státních, kulturních a společenských hranic. V jistém

úhlu pohledu jde o určitý manažerský pohled, který by neměl opomíjet vnímat všechny

možné příležitosti, ale zároveň také vztahy, souvislosti a hrozby. Globalismus obecně

ignoruje všechny ostatní úrovně samotného procesu globalizace mimo úroveň

hospodářskou, ostatní úrovně hodnotí jako podřadné. Globalismus je podmíněn

určitými událostmi, a to sice liberalizací mezinárodního obchodu, přechod od

sociálních států k liberálním a vytváření mezinárodních trhů (Lamp, Roberts, 2021).

„Mysli globálně, jednej lokálně. Znalosti z celého světa, ale pro místní akci. Každá

akce je v daném čase a místě, znalosti se vznášejí nad vším děním v říši myšlenek a

koordinují naše akce „shora“. Dochází k deglobalizaci (relokalizací) akce a posiluje

se globalizace znalostí“ (Zelený, 2016).

Tato ideologie má svůj původ v 60. letech 20. století a její nositelé byli a jsou

aktéři jako stát, skupiny, jednotlivci či podniky a organizace. Obecně jde o

ekonomickou ideologii, která míří na toky kapitálu a jejich směřování. Globalismus

tedy cílí na nekonečné možnosti, jenž otevřený svět nabízí v rámci využití skrze volný

trh. Problematika globalismu má však své úskalí. V rámci pohledu globalismu je

možné se skrze bohaté organizace zaměřit na zdroje, které jsou na druhém konci světa

a díky tomu, že mají podstatný kapitál, tak vzdálenost již není problémem. Ovšem

samotný problém vyvstává jinde (Stiglitz, 2006).

Tím, že se zaměříme pouze na aktivity produkující zisk, opomíjíme sociální

stránku této problematiky. Pokud si uvedeme na příkladu, tak pokud se rozhodneme,

že začneme těžit zemní plyn v relativně chudší Ukrajině, využijeme k tomu například

i jejich lidské zdroje, a přitom se stane, že z prodeje této komodity získáme zisk pouze

my jako organizace, tak tím prakticky ubíráme možnost, aby si plyn vytěžili samotní

Ukrajinci a zisk získali oni. Tedy základním problémem globalismu jakožto druhu

smýšlení je, že převádíme zdroje, a tedy potenciální zisk z chudých oblasti do
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bohatých, cizích organizací. Jiný případ by byl, pakliže by se Ukrajina rozhodla těžit

plyn sama, a tudíž by se zisk vrátil skrze investice do jejich krajiny a společnosti

(Schneiderwind, 1985).

Na úkor těchto akcí se setkáváme s tzv. globální rezistencí, tedy s aktivitami

s cílem potlačovat globalismus či globalizaci obecně, neboť je tu poté problém

asymetrie bohaté menšiny a chudé většiny. Tedy principem kritiky globalismu je

nerovnoměrné rozložení aktiv v rámci společnosti či společností (záleží, zda tuto

problematiku pojímáme v lokálním či mezinárodním měřítku), kdy moc nad těmito

aktivy je v rukou úzké skupiny lidí oproti většině, která nemá příležitost se do této

jejich správy zapojit (Roháč, 2019). Zajímavý názor má na tuto problematiky také Eric

Hobsbawm.


[…]


V rámci zjištěných informací tedy lze konstatovat, že dopady socialismu na

naší sociální politiku a sociální práce lze shledávat především v oblasti legislativního

ukotvení a pracovně právních vztahů. Obecně byl vliv socialismus na sociální politiku

českých zemí v rámci zkoumaných úrovní největší. Důvod lze shledávat v jistém

vymezení se vůči předchozím politickým režimům a celkovému ekonomicko-

společenském uspořádání. Sociální politika byla tedy v období socialismu ve velkém

útlumu, ačkoli mnozí socialisté poukazují na to, že i tehdy patřila k lepšímu průměru

v rámci propracovanosti sociální politiky Evropy.

Při analýze zjištěných informací o dopadů neoliberalismu na sociální práci

potažmo sociální politiku v České republice, lze konstatovat, že největší dopad byl na

oblast ekonomickou a sociální. Je to logické, neboť neoliberalismus je ekonomickou

ideologií, která vychází z původního liberalismu, takže větší dopad na ekonomickou

oblast je pochopitelný. V rámci oblasti sociální se pojednává především o schopnosti

adaptace občanů k principům neoliberalismu, respektive jejich předpokladu člověka
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jako součásti volného trhu ve smyslu, jak člověk dokáže na volném trhu využít své

předpoklady ve formě aktiv.

Během zkoumání vlivu Evropské unie na sociální politiku lze dospět k zjištění,

že největší vliv má na oblasti pracovně-právní a sociální. Politika Evropská unie

v rámci problematik trhu práce je obecně známá. Již při založení této aliance to bylo

považováno za jedno z hlavních témat. Obecně otázka nezaměstnanosti a genderové

rovnosti v rámci této problematiky je zcela zásadní. V oblasti sociální jde také o

pochopitelné zaměření, neboť jde o jeden z hlavních cílů celé Evropské unie, a to sice

zamezit sociálnímu vylučování a sjednotit členské státy v oblasti sociální.

V rámci zjištěných informací lze dodat, že vytyčené cíle v rámci zvolených

oblastí byly naplněny. Samozřejmě lze pojímat tuto práci jako pouhý nástin

problematiky vlivu globalizace na sociální práci v České republice, ovšem z hlediska

potencionálního rozsahu, který by dával smysl v rámci diplomové práce lze říci, že

práce splnila své cíle.

Při pohledu na výsledná zjištění je určitě otázkou budoucí stav věcí, ve smyslu

vlivu EU na oblast zaměstnanosti. Obecně lze například souhlasit s panem Václavem

Klausem, který poukazuje na fakt, že snahy EU se v poslední době často opírají o

zjednodušení problematiky sociálního a zdravotního pojištění v otázce dlouhodoběji

pracujících v zahraničí. Zároveň je zřejmá tendence v rámci snah EU o zvyšování

dosahu terciálního vzdělání, což ovšem ve společnosti vede k přílišnému se upírání

k němu. Obecně z této problematiky vyplývá skutečnost neustále se zmenšujícího

počtu studentů v rámci odborných učilišť, což se promítne na trhu práce jejich velkým

nedostatkem, především tedy u specializovaných, dělnických profesí. Snahou EU je

zde zvýšit počet pracovníků ze zahraničí v rámci jednotlivých vyspělých evropských

států, přičemž tito lidé mají vyplňovat tyto díry v oblasti trhu práce. Ovšem vyvstává

zde problém přílišné závislosti na těchto pracovnících, neboť si nedokážeme ve

vlastních podmínkách vychovávat pracovníky nové, kteří je mohou nahradit. Obecně

lze říci, že politika EU vede jednotlivé země k větší provázanosti a závislosti na sobě

navzájem, což by v budoucnu mohlo pomoci jejich snahám o vytvoření jednotného

Evropského státu. Je velmi zajímavé sledovat jednotlivé intence národních aktérů a

tendence EU v rámci rozšiřování jejich vlivu a snižování naší autonomie. Zajímavým

pohledem k této problematice přispívá také Alexander Tomský, který je velkým
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kritikem integrační politiky EU. Na problematiku závislosti na pracovnících z jiných

zemí EU poukazuje již několik let, zejména na stále se zvyšující intenzitu, jakou EU

hodlá prosazovat svou integrační politiku. Zde ovšem nelze s panem Tomským zcela

souhlasit, neboť EU si zakládá na dlouhodobých plánech a jejich integrační politika

má charakter spíše nenásilný a pozvolný. Nicméně bude velmi zajímavé sledovat,

jakým směrem se tyto tendence v rámci politiky EU budou v našich podmínkách

projevovat.

Z hlediska zhodnocení, jak vhodné byly metody zvolené v rámci tvorby této

práce, lze zřejmě smírně přiznat, že v rámci vybraných problematik zde nebylo

objektivně příliš mnoho dalších cest, kudy se vydat, nicméně samozřejmě je i zde

určitý prostor ke změnám, které mohou vést k jednoznačnějším a objektivnějším

výsledkům. Při zamyšlení se, kde byl stěžejní problém této práce lze určitě zmínit

rozsah, ve kterém globalizaci pojmout, neboť sama o sobě je globalizace více či méně

zainteresovaná ve všech okolních událostech. V rámci určitého prostoru v této práci

bylo tedy nutné si zvolit pouze určité segmenty, které mohly být poté probírány a

hodnoceny. V budoucích snahách ohledně této tématiky by možná bylo vhodnější to

směřovat více na sociální práci než obecněji na sociální politiku.

Z hlediska dalšího rozvíjení tématu je zde určitě podstatný prostor, neboť

globalizační procesy nás ve světě obklopují téměř všude. Toto téma má stále velký

potenciál k probádání, ačkoli nepřináší nové problematiky a výstupy k sociální práci,

tak pomůže člověku pochopit nesmírný vliv globalizace na sociální politiku a samotná

orientace v této problematice může člověka donutit na určité problematiky nahlížet

z různých úhlů pohledů.
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