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Posudek oponenta diplomové práce

Ústav sociální práce Filozofické fakulty Univerzity Hradec Králové

Autor(ka) závěrečné práce: Tomáš Pavlišta

Název závěrečné práce: Vliv globalizace na podobu sociální práce v ČR

Hodnocení formulace hlavního cíle a dílčích cílů práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Oceňuji volbu tématu i deklaraci snahy o jistou originalitu ve zpracování tématu. Autor skutečně
nekopíruje běžné zvyklosti v oboru sociální práce (co se týče volby a způsobu zpracování tématu). Cíle jsou
napsány celkem srozumitelně, nicméně co si představit pod pojmem dopady globalizace je otevřené, záleží na
tématické „operacionalizaci“ autorem (což je dále v textu provedeno - zaměření na pracovně-právní dopady,
ekonomické, sociální...).

Hodnocení struktury práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Práce má strukturu odpovídající odborné studii. Z formálního hlediska je vše podstatné obsaženo.

Hodnocení teoretické části práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Autor v úvodu deklaruje snahu o teoretickou studii. Ta by ve své podstatě měla být rozborem (a
následně nějakým rozuzlením/přínosem) pro samotné teorie o globalizaci. V tomto případě je teoretická část
textu napsána spíše jako sumarizace/deskripce řady relevantních myšlenkových směrů/ideologií. Jedná se o
zajímavý přehled, nicméně to z něj nečiní teoretickou studii. Tento komentář zde neuvádím jako podstatnou
kritiku, neboť na úrovni diplomové práce takto pojatá teoretická studie prakticky nikdy nevznikne (a neočekává
se), podstatný by tento komentář byl až na úrovni rigorózní či disertační práce, kde by byl překážkou úspěšné
obhajoby takto vystavěného textu. Jako podstatnější výtku spíše vidím fakt, že v průběhu práce se zdroji
v teoretické části diplomové práce (kapitoly 1.1 až 1.7) není nikde ani okrajově uvedena vazba/možné dopady
uvedených ideologií na obor sociální práce.

Celkově je však teoretická část diplomové práce dobře zpracovaná a je znát autorova snaha o porozumění
kontextům civilizačního vývoje i zájem o četbu složitějších sociálně vědních textů, což je potřeba ocenit.

Hodnocení metodické části práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Autor popisuje své záměry jasně a přehledně, lépe mohla být zdůvodněna volba pouze dvou
hlavních směrů ideologických vlivů na obor sociální práce (socializmus, neoliberalismus). V metodické části se
opět ukazuje, že se nejedná o teoretickou studii, ale standardní studii založenou na studiu dokumentů (jejich
analýza/komparace). K tomu autor zpracovává tématickou operacionalizaci v tabulce č. 1 na s. 48, kde jsou
uvedeny klíčové dokumenty, jejichž vliv na podobu sociální práce je analyzován.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu:
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A B C D E F

Odůvodnění: Výsledky obou hlavních kapitol výzkumné části jsou logicky vyznívající, sledují předem vytýčené
oblasti zájmu (ekonomické dopady, sociální dopady atp.).

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Cíle práce jsou rámcově naplněny. Jedná se především o závěry v obecné rovině, tedy dopady na
českou společnost a její hospodářství jako celek, resp. rámcově sociálně-politické směřování Evropy. V závěrech
samotných (myšleno skutečný závěr textu s. 75 - 77) je jen málo (pokud vůbec něco) o dopadech přímo na obor
sociální práce, její metody, nástroje - to by bylo vhodné zkusit doplnit ústně při obhajobě textu.

Hodnocení formální stránky práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Bez připomínek.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky:

A B C D E F

Odůvodnění: Práce slouží jako nastavení zrcadla dlouhodobějším dopadům a kontextům na dnešní dobu, v prvé
řadě neoliberalismu na oblast sociální práce. Celkově se spíše jedná o sociálně filozoficky pojatý text, než o ryze
na oblast sociální práce orientovaný, přesto je v rámci oboru relevantní a přínosný.

Další připomínky: Nejsou.

Otázky a podněty k obhajobě:

- Jaké si autor představuje další budoucí dopady globalizace na obor sociální práce, konkrétně na její formy,
metody, nástroje? Jaká ze základních metod sociální práce bude mít prostor pro největší rozvoj (např. komunitní
SP)?

Celkové zhodnocení práce:

A B C D E F

V Hradci Králové dne 12. 8. 2022 PhDr. Martin Smutek, Ph.D.

podpis oponenta